
Rregullorja e Ministrisë për Fëmijët, Rininë, Familjen, Barazinë, Emigracionin dhe 
Integrimin (MKJFGFI) për të drejtën për mundësi të barabarta - Shtojca 3  
Shihni seksionin 1.6 të shënimit të aplikimit 
__________________________________________________________________ 

 
Opsioni i shabllonit për paraqitjen e një deklarate 
 
në bazë të udhëzimeve paraprake të aplikimit të nenit 10 paragrafi 1 fjalia 1 pika 1 e 
Aktit për Shtetësinë (StAG) 
 
Deklarata e pranimit të sundimit liberal-demokratike të ligjit: 
 
„1. Unë pranoj sundimin liberal demokratik të ligjit të kushtetutës së Republikës Federale të 

Gjermanisë. Unë në mënyrë specifike pranoj: 

a) të drejtën e popullit për të ushtruar pushtetin shtetëror në zgjedhje dhe votime dhe nëpërmjet 

organeve të posaçme të legjislativit, ekzekutivit dhe gjyqësorit dhe për të zgjedhur përfaqësuesit e 

popullit në zgjedhje të përgjithshme, të drejtpërdrejta, liberale, të barabarta dhe të fshehta, 

b) lidhjen e legjislacionit me rendin kushtetues dhe lidhjen e ekzekutivit dhe të gjyqësorit me ligjin dhe 

drejtësinë, 

c) të drejtën për të formuar dhe ushtruar opozitën parlamentare, 

d) ndashmërinë e qeverisë dhe përgjegjësinë e saj ndaj përfaqësuesve të popullit, 

e) pavarësinë e gjykatave, 

f) përjashtimin e çdo rregulli të dhunshëm dhe arbitrar, 

g) të drejtat e njeriut të përfshira në Kushtetutë dhe 

h) se çdo veprim që promovon një qëllim antisemitik, racist, ksenofobik ose ndonjë qëllim tjetër 

çnjerëzor është i papajtueshëm me dinjitetin dhe barazinë e të gjitha qenieve njerëzore të 

garantuara me kushtetutë dhe në kundërshtim me deklaratën. 

 

2. Unë deklaroj se nuk kryej apo mbështes, as nuk kam kërkuar apo mbështetur ndonjë ndërmarrje që 

a) është e drejtuar kundër rendit juridik liberal demokratik, statusit ose sigurisë së Federatës ose të 

shtetit ose 

b) synon ndërhyrjen e paligjshme në kryerjen e funksioneve të organeve kushtetuese të Federatës 

ose të vendit ose anëtarëve të tyre, ose e cila 



c) rrezikon interesat e huaja të Republikës Federale të Gjermanisë me përdorimin e forcës ose 

veprimet përgatitore për këtë qëllim, ose 

d) synon një akt antisemitik, racist, ksenofobik apo çdo akt tjetër çnjerëzor.“ 


